ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH PHÚ YÊN

   Số:         /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phú Yên, ngày        tháng      năm 2022

V/v tăng cường thực hiện
chính sách BHYT và quản lý

quỹ KCB BHYT năm 2022

     Kính gửi:

- Các Sở: Y tế; Tài chính; Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Trong thời gian qua, việc triển khai chính sách bảo hiểm y tế (BHYT) trên

địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời của cấp ủy, chính
quyền các cấp, sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan thành viên Ban chỉ

đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh, nhất là cơ quan Bảo hiểm xã hội, Y
tế, Lao động-Thương binh và Xã hội đối với công tác thực hiện chính sách BHYT.

Chất lượng khám bệnh, chữa bệnh (KBCB) ngày càng được nâng cao, đảm bảo
quyền lợi cho người tham gia KBCB, góp phần quan trọng thay đổi nhận thức của

người dân trong vấn đề chăm lo sức khỏe, từ đó tăng tỷ lệ bao phủ BHYT theo
mục tiêu chung của Chính phủ giao.

 Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật BHYT được chú trọng, triển

khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, tập trung làm rõ vị trí, vai trò của chính sách
BHYT trong hệ thống an sinh xã hội, nhất là đối với hộ cận nghèo; trong đó tuyên

truyền đầy đủ phần hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh để người dân hiểu và tự giác
tham gia.

 Theo báo cáo của cơ quan BHXH tỉnh, trong những tháng đầu năm 2022,
với sự bùng phát của đợt dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, số lượt và chi phí

KCB có giảm hơn so với cùng kỳ năm 2021; tuy nhiên tỷ lệ cơ cấu chi phí KCB
BHYT của tỉnh gia tăng so với cùng kỳ năm 2021, ảnh hưởng đến tình trạng vượt

chi quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT).

 Để nâng cao hơn nữa trách nhiệm quản lý và sử dụng quỹ KCB BHYT, đảm bảo
quỹ KCB BHYT của tỉnh được cân đối, an toàn và bền vững; thực hiện Quyết định số

582/QĐ-TTg ngày 13/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán chi khám
bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2022; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành liên
quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường, phổ biến pháp luật về BHYT; đổi mới nội dung,
phương thức tuyên truyền tới người dân, người lao động, góp phần nâng cao nhận
thức của toàn xã hội về sự cần thiết, vai trò, lợi ích, ý nghĩa của chính sách BHYT

đối với công tác bảo vệ sức khỏe nhân dân, tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực
hiện chính sách pháp luật BHYT ở địa phương. Tập trung chỉ đạo để thực hiện hoàn
thành chỉ tiêu bao phủ người tham gia BHYT, xem đây là một trong những nhiệm

vụ chính trị quan trọng trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2

2. Nâng cao trách nhiệm, nhận thức đúng về quản lý, sử dụng quỹ KCB

BHYT hợp lý; thường xuyên tự kiểm tra nhằm đảm bảo chất lượng KCB và quyền
lợi của người tham gia BHYT đi đôi với tăng cường công tác quản lý nhà nước về
thực hiện dự toán chi KCB BHYT hàng năm.

3. Cơ quan BHXH và các cơ sở khám chữa bệnh đẩy mạnh cải cách hành
chính, giảm bớt tối đa các thủ tục hành chính trong hoạt động KCB; tăng cường
đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, cải tiến quy trình khám chữa bệnh khoa học,

nâng cao chất lượng phục vụ; công khai minh bạch các thông tin có liên quan đến
quyền lợi, trách nhiệm của người bệnh; ứng dụng rộng rãi và đẩy mạnh công nghệ
thông tin trong KCB BHYT, kết nối liên thông một cách an toàn, hiệu quả, thông

suốt các tuyến, kịp thời đưa thông tin lên cổng giám định, thanh quyết toán BHYT
ngay sau khi kết thúc đợt điều trị.

4. Trách nhiệm thực hiện

4.1. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Chủ động báo cáo và tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai các
quy định mới về chính sách BHYT để chỉ đạo các ngành liên quan giám sát chặt

chẽ việc thực hiện dự toán chi KCB BHYT năm 2022, đảm bảo cân đối nguồn chi
được giao trong năm.

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông, cải cách thủ tục hành chính để

người dân nắm bắt, hiểu rõ hơn về chính sách BHYT, tạo sự đồng thuận trong việc
tham gia và giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách BHYT.

- Tiếp tục rà soát, phân tích đánh giá tình hình thực hiện dự toán hàng tháng

và thông báo cho các cơ sở KCB biết tự điều chỉnh cho phù hợp với dự toán giao.
Đánh giá gia tăng chi phí cao bất hợp lý như: tỷ lệ cơ cấu chi phí; tỷ lệ bệnh nhân
vào điều trị nội trú, ngoại trú… từ đó đề ra giải pháp điều chỉnh việc chỉ định sử

dụng hợp lý đối với từng nhóm chi phí, đảm bảo quyền lợi người bệnh, đảm bảo
cân đối theo dự toán năm 2022.

- Giám sát chặt chẽ việc cung ứng dịch vụ KCB BHYT theo đúng quy định

của Bộ Y tế về quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật đảm bảo chất lượng, hiệu
quả KCB và quyền lợi của người tham gia BHYT, kiểm soát chặt chẽ chi phí KCB
BHYT và thanh toán đúng quy định; phối hợp với cơ sở KCB BHYT kiểm tra thủ

tục hành chính, kiểm soát chặt chẽ tình hình nằm viện điều trị nội trú đối với
những trường hợp người có thẻ BHYT đến KCB.

- Tăng cường công tác giám định, kiểm tra việc thực KCB BHYT và thanh

quyết toán chi phí KCB BHYT đúng quy định, từ chối thanh toán những chi phí
chưa đúng qui định, ngăn chặn kịp thời những biểu hiện trục lợi quỹ KCB BHYT;
thực hiện giám định điện tử đối với toàn bộ hồ sơ đề nghị thanh toán BHYT;

thường xuyên phân tích và thông báo tình hình sử dụng quỹ KCB BHYT và các
gia tăng bất thường tại các cơ sở y tế; phối hợp với các cơ quan chức năng kiên
quyết xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT theo quy định của

pháp luật.

3

4.2. Sở Y tế:

Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và cơ quan có liên quan tăng cường
công tác tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế
thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; có giải pháp để ngăn chặn tình

trạng lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế ; tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp
để kiểm soát, quản lý chi phí KCB BHYT vừa đảm bảo quyền lợi cho người tham gia
BHYT vừa đảm bảo không vượt dự toán được giao.

 Chỉ đạo các cơ sở KCB BHYT thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh thực
hiện tốt các nội dung sau:

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ phục vụ người bệnh trong

khám chữa bệnh; kịp thời cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, dịch vụ kỹ
thuật thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT theo quy định; tăng
cường công tác quản lý, sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả…. theo Chỉ thị số 25/CT-

BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng
cao chất lượng KCB BHYT.

- Nâng cao trách nhiệm trong quản lý, sử dụng quỹ KCB BHYT hợp lý, hiệu

quả; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chỉ định xét nghiệm, điều trị nội trú và
sử dụng dịch vụ, nhất là các dịch vụ kỹ thuật, thuốc, vật tư y tế chi phí cao chưa thật
sự cần thiết. Xây dựng tiêu chuẩn nhập viện nội trú tương ứng với mỗi bệnh lý phù

hợp theo Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng
cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT; rà soát, chấn
chỉnh tình trạng gia tăng chi phí KCB BHYT do các nguyên nhân chủ quan, đảm bảo

không vượt tổng mức thanh toán của đơn vị theo quy định tại Nghị định số
146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế; cập nhật đầy đủ, kịp thời

thông tin về khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và chuyển dữ liệu cho cơ quan
BHXH theo đúng quy định để giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT đảm bảo kịp
thời, chính xác.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh công tác khám bệnh,
chữa bệnh bảo hiểm y tế. Chuyển cơ quan chức năng xử lý nghiêm những trường
hợp vi phạm pháp luật, trục lợi quỹ BHYT theo Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày

09/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống hành vi lạm
dụng, trục lợi quỹ BHYT.

4.3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương
trong tổ chức thực hiện việc xác minh, quản lý các đối tượng tham gia BHYT
thuộc ngành quản lý; thanh tra, kiểm tra việc đóng BHYT của người sử dụng lao

động đối với người lao động theo quy định.

- Hàng năm tổ chức đồng bộ việc bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia

đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung
bình, lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định, tạo
điều kiện cho việc cấp thẻ BHYT được kịp thời, đảm bảo quyền lợi khám chữa

bệnh cho các đối tượng.

4

4.4. Sở Tài chính

Chuyển đầy đủ và kịp thời kinh phí ngân sách Nhà nước đóng, hỗ trợ đóng
BHYT cho người tham gia do ngân sách Nhà nước đảm bảo; tham gia quản lý quỹ
BHYT theo quy định.

4.5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường công tác truyền thông, có giải pháp vận động người dân tham
gia BHYT phù hợp với từng nhóm đối tượng; chỉ đạo triển khai các giải pháp phù

hợp để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn, góp phần
thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu BHYT của Trung ương giao cho tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ kịp

thời cho các đối tượng gặp hoàn cảnh khó khăn tham gia BHYT.

- Tích cực phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở KCB trên địa bàn thực hiện
nghiêm túc quy trình kỹ thuật KCB do Bộ Y tế ban hành; kiểm soát chặt chẽ chi

KCB BHYT, sử dụng hiệu quả quỹ BHYT, có giải pháp ngăn chặn tình trạng lạm
dụng, trục lợi quỹ BHYT.

Cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ thực hiện CS BHXH, BHYT tỉnh;
- Chánh, PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX(Ty).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2022-06-01T11:37:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Lê Văn Tỵ<levanty@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2022-06-01T13:39:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Võ Ngọc Châu<vongocchau@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-01T19:47:21+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-06-02T07:51:32+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-06-02T07:51:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-06-02T07:51:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-06-02T07:52:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!